

**kitap**

Osman ECEMİŞ

afapiilli OtEli il  
**Çanakkale Olayı**  
(1922)*Yazan: DavM Waldēi  
Çeviren: Mehmet Âii Kayabal  
Ömün Yayıncı: PHO4*

**G**ünümüzde, tarihi, özellikle yakın tarihi \çen i den mercek altına almak ve resmi tarih ile çelişkilerini yakalamak çok ciddi bir moda oldu. Be» de sizlere,, yani bu tür konulara ilgi duyanlara, İngiliz yazar David Wilderen "Savaşın Sonra Çanakkale Olayı 1922" adlı kitabını öneriyorum.

Kitabın başlığından yola çıkarak, konu 1922 yılının Eylül ve Ekim aylarında, yani Türk kuvvetlerinin izmir'i geri. almasının hemen ertesinde,, Çanakkale önlerinde İngiliz kuvvetleri ile karşı karşıya gelmesi ve bu problemin yeniden savaşa sebep olmasına ramak kala, Mudanya mütarekesi ile çözüme kavuşması gibi gözükse de, kitabı okudukça esas anlatılmak istenenin bu olmadığını anlıyorsunuz, Kitabın ana teması, 1832'den, yani Yunanistan'ın bağımsızlığını kazanmasından başlayarak, 1960'lı yıllara kadar geçen bir zaman diliminde Osmanlı (Belli bir dönemden sonra. Türkiye), Yunanistan ve İngiltere arasındaki ilişkiler ve çelişkilerdir.. Bu süreç içinde kitabın üzerinde en çok durduğu, dilimler. Birinci Dünya Savaşı ve Türk İstiklal Savaşı dönemlerindeki ilişkilerdir. Kitabın birçok bölümünde, Fransa, Almanya, Rusya, İtalya gibi bir çok başka ülkenin, anlatılan tarihsel süreçte, politikaları ve çıkar ilişkileri anlatılsa da, esas olarak, adı geçen üç ülke kitabın ana. eksenini oluşturmaktadır. 1917 yılına kadar savaşa girmemek, için direnen Yunanistan'ın nasıl savaşa sokulup Anadolu'ya gönderildiği ve daha sonra, Türk İstiklal savaşının yön, değiştirmesiyle, müttefiki ülkeler tarafından, kaderiyle

nasıl baş başa bırakıldığı kitapta İbretle okunmaktadır.Yani, geri kalmış ülkelerin (burada Yunanistan), emperyalist güçlerin oyunlarına nasıl geldiklerinin ve çıkarların bittiği yerde, nasıl buruşturulup çöp sepetine atıldıklarının çok yalın bir örneğini buluyoruz bu kitapta. Ayrıca,

- Yunanistan dışındaki işgal güçlerinin yani İngiltere, Fransa ve İtalya gibi adı. geçen emperyalist ülkelerin aralarındaki, ilişki, ve çelişkiler ve bu çelişkilerden genç Türk devletinin, yani Mustafa. Kemal Paşa ve arkadaşları nasıl yararlandıklarının çok detaylı anlatımları bu kitapta ilgiyle okunacaktır sanırım.

